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ZPRAVODAJ o b c e

OKÉNKO STAROSTY
Vážení spoluobčané,
od vydání minulého zpravodaje a také od posledního květnového 
zasedání zastupitelstva jsme zase o kus času dále. Ostatní aktivity 
v tomto období se nějak mimoděk dostávají do pozadí úspěchu naší 
vesnice v krajském kole soutěže Vesnice roku 2024.
Soutěž Vesnice roku v Programu obnovy venkova je každoročně 
vyhlašována již od roku 1995. Cílem této soutěže je snaha povzbudit 
obyvatele venkova k aktivní účasti na rozvoji svého domova, zveřejnit 
rozmanitost a pestrost uskutečňovaní programů obnovy vesnic 
a upozornit širokou veřejnost na význam venkova, ale také snaha 
vyzdvihnout aktivity obcí, jejich představitelů a občanů, kteří se snaží 
nejen zvelebovat svůj domov, ale rozvíjejí i místní tradice a zapojují 
se do společenského života v obci. Celou dobu jsem tak po očku 
pokukoval a přemýšlel o tom, zda na to máme a pokaždé jsem se odbyl 
tím, že ještě nemáme trávu dostatečně zelenou, chodníky nejsou 
natřeny na bílo (pro ty co nebyli na vojně, jde o pravidelný rituál před 
každou významnou kontrolou v kasárnách) a mnoho dalších 
materiálních důvodů a v poslední době i nepochopitelně šířený 
negativismus. Atak nám vlastně uniklo to podstatné a to je život v obci. 
Při jednom rozhovoru s paní Chadimovou, starostkou obce Heřmanov, 
jsme zabrousili na toto téma a ona mi dala otázku, zda jsme již podali 
přihlášku do soutěže. Ale že do půlnoci.
Trochu jsem si prošel, o čem to vlastně je a jak na tom naše obec je, 
a rozhodl jsem se přihlášku podat. Šlo o to okomentovat progres obce 
v oblastech: koncepční dokumenty, společenský život, aktivity občanů, 
podnikání, péče o stavební fond a obraz vesnice, občanská vybavenost, 
inženýrské sítě a úspory energií, péče o veřejná prostranství, přírodní 
prvky a zeleň v obci, péče o krajinu, připravované záměry a informační 
technologie obce.
Postupně jsme shromažďovali podklady, abychom ukázali, čeho všeho 
obec, a zejména Vy všichni občané, jsme dosáhli a jak naplňujeme 
představu vyhlašovatelů o tom, co by taková obec měla splňovat. 
Abychom hodnotící komisi dokázali, že máme představu o tom, kam 
směřuje náš rozvoj, že disponujeme dostatečnou občanskou vybaveností

pro vyžití svých obyvatel, že máme zbudovanou dostatečnou technickou 
infrastrukturu a máme připraveny či připravujeme projekty v souladu 
se schváleným programem rozvoje obce. Velkým impulsem pro podání 
přihlášky byl také pohled na adresářs fotkami z obecních akcí, a to mě 
přesvědčilo, že se máme čím pochlubit a že si všichni, kteří se celé roky 
věnují a starají o společenský a kulturní život v obci, tento pokus zaslouží. 
A na tomto jsme založili naši prezentaci obce.
Chtěl bych ještě jednou poděkovat celému organizačnímu týmu, který 
tuto nelehkou výzvu uchopil a perfektní organizací práce se mu podařilo 
sestavit smysluplnou prezentaci obce, která podle mého názoru vystihla 
to hlavní a důležité ze života obce, a to v přesně vymezeném čase dvou 
hodin. Ani o minutu více, to byl stanovený limit.
Poděkování ovšem patří i mnoha ostatním občanům obce, kteří již 
dlouhá a dlouhá léta aktivně pracují v různých spolcích a kroužcích. Díky 
jim se celá prezentace obce dala zvládnout na základě toho, že to všichni 
již mají„zmáknuté"a mají pořád chuť se životu v obci věnovat.
Je těžké a ošidné jmenovat někoho konkrétního a na někoho nechtěně 
zapomenout, takže Všem děkuji.

Čím jsme se prezentovali a co jsme představili:
Představili jsme zejména program rozvoje obce Březník, který máme 
zpracován na roky 2020 až 2025 a představili jsme jeho plnění, zejména 
dokončenou kompletací inženýrských sítí. Tento program rozvoje je 
dostupný na stránkách obce na adrese: https://www.obecbreznik.cz/ 
rozvojove-dokumety/program-rozvoje-obce-2020-az-2025/
Informovali jsme o práci na změně č. 2 územního plánu a přípravu 
stavební lokality Za Branou II.

Prezentovali jsme dále akce kulturního výboru v obřadní místnosti 
obecního úřadu, zde se nacházela také výstava krojů a společenských 
šatů, ve kterých tančí místní taneční soubor. Komise si mohla 
prohlédnout pěkně vedené kroniky a v suterénu budovy také naši 
bohatou a skvěle vedenou knihovnu, dále i saunu. Neminuli jsme ani ty 
nejmenší březničáky ve školce.
Další částí prezentace byl kostel spolu s monstrancí jako kulturní 
památka a dominanta obce, kde jsme se dočkali i krátkého varhanního
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koncertu. Dále fara jako místo pro setkání seniorů a potenciál dalšího 
využití.
Ředitel školy představil naši školu a představil svoje záměry a zejména 
potřebnost projektu přístavby školy, potřebnost tělocvičny a inovaci 
prezentačních technologií ve výuce.

Tou hlavní devizou naší prezentace byl však společenský život v obci 
a sázka na tuhle kartu nám nakonec vyšla. V této části prezentace obce 
představili zástupci jednotlivých spolků a organizací v naší obci svoje 
zázemí pro činnost, seznámili komisi s podmínkami, ve kterých pracují 
a úspěchy, kterých dosahují. Ze spolků, které se ve svých 
„domácnostech" představili, to byli sokolové, myslivci, hasiči a veteráni.

Po zastavení v hasičce a prezentaci SDH jsme s komisí projeli obcí 
a závěr prezentace se odehrál v sokolovně. Tady starosta Sokola 
představil činnost místní TJ, Honební společenstvo také nezůstalo 
pozadu a následovala poslední část prezentace a tou byl taneční soubor 
(všech věkových kategorií!). Dovolím si říct, že to byla taková třešnička 
na dortu, kterou jsme byli schopni představit v celé té sérií 
společenských aktivit, a že to nám velice přidalo v hodnocení.

Je třeba si uvědomit, že vedle materiálních požitků existují i ty ostatní 
radosti, a doufám, že i nastupující generace zastupitelů budou ve svých 
rozpočtech pamatovat na podporu činnosti těchto spolků, sdružení, 
skupin či jak všechny pojmenovat, a umožní jim jejich práci bez starosti 
o jejich existenci.

Podrobněji se o průběhu hodnocení můžete dozvědět v následujícím 
článku od Lidušky včetně toho, že se chystáme v termínu 18. srpna 
2024 udělat takovou malou oslavu u sokolovny s občerstvením jako 
poděkování Všem za jejich aktivitu a za to, že život v obci drží při životě.

Ing. Ladislav Malach, starosta

KULTURNÍ A OSTATNÍ AKCE V  NAŠÍ OBCI
•  18. 8. 2024 - Přátelské posezení u sokolovny
s občerstvením - Modrá stuha pro Březník v soutěž i 
Vesnice roku 2024
•  31 .8 . 2024 - Dětský branný den VVC
•  7. 9. 2024 - Hasičská soutěž O pohár starosty obce 
spojená s oslavami 130 let SDH

VÍTE, ŽE...
•  Sběrný dvůr Havelkovo je  otevřen pro občany Březníka 

k odkládání odpadu každou sobotu od 8 do 10 hodin.
Ukládat zde můžete spalitelný i nespalitelný odpad, spotřebiče 
z domácností i ostatní odpad kromě stavební suti. Nově je možné 
na sběrný dvůr ukládat i použitý olej v PET lahvích například 
od limonád. Objemnější odpad jako sedací soupravy nebo nábytek 
odevzdávejte na sběrném dvoře, prosíme, rozložené na menší části.

•  Se závěrem školního roku, jak  je již v naší obci zvykem, 
skončila splatnost poplatků za svoz odpadu a za psy.

•  Prosíme občany, kteří ještě nemají poplatky zaplaceny, aby 
tak co nejdříve učinili na pokladně obecního úřadu (přijímáme 
i platby kartou) nebo bezhotovostním převodem na účet obce 
(3220711/0100, v. s. číslo domu). Více na https:// 
www.obecbreznik.cz/.../obecni-urad-breznik/poplatky/.

•  Místní knihovna bude přes letní měsíce uzavřena - s jedinou 
výjimkou, a to 6. srpna 2024, kdy bude otevřeno a Vy si tak budete 
moci přijít doplnit četbu. Provoz bude plně obnoven od 10. září 
2024, otevřeno bude každé úterý od 18 do 19 hodin.

•  Pan Libor Klimeš z č.p. 2 nabízí všem zájemcům deratizaci, 
dezinsekci a dezinfekci:

•  Obec Březník se přidala ke službě MUNIPOLIS, která přináší 
čerstvé informace z naší obce pro všechny Březničáky 
a všechny další, kteří se zajímají o dění v naší obci a jejím  
okolí. Jejím cílem je efektivně informovat o dění v obci 
přímo do Vašeho telefonu, počítače či tabletu.
Co vám přesně přihlášení do MUNIPOLIS přináší?
•  Novinky a důležitá upozornění z úřadu -  poplatky, obecní 
zpravodaj, hlášení rozhlasu a další.
•  Upozornění na krizové události -  výpadky energií, dopravní 
uzavírky, varování před podomními prodejci, apod.
•  Pozvánky na kulturní a sportovní akce
• Mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými funkcemi 

Co pro to musí občan udělat, aby mu aplikace sloužila?
Je více možností:
- stáhnout si do chytrého telefonu aplikaci Munipolis z App Store 
nebo GooglePlay. Poté si stačí v aplikaci přidat obec Březník a budete 
mít informace vždy po ruce.
- naskenovat QR kód a pak se stejně jako jsme popisovali v bodě

91/2024 www.obecbreznik.cz Březnický čtvrtletník
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předchozím se přihlásit k odběru novinek 
z naší obce.
■ přihlásit se bez registrace k odběru 
informací na webu: https:// 
obecbreznik.munipolis.cz/
" registrovat se můžete také osobně přímo 
na našem obecním úřadu.
~ a poslední možnost: vyplnit formulář, 
který najdete v tomto zpravodaji 
a doručit jej na obecní úřad. My Vás 

pak přihlásíme k odběru informací. Informace podle vašich 
zájmů vám budeme posílat e-mailem, SMS nebo jako 
zprávu do aplikace. Služba a stáhnutí aplikace Munipolis je zcela 
ZDARMA!

V registračním procesu, jak v aplikaci, tak v papírovém formuláři, si 
můžete sami nastavit, jaké typy informací vás zajímají (např. kultura, 
doprava, majitelé zvířat). Doporučujeme vyplnit vaše telefonní číslo 
a ulici, abychom vás mohli rychle varovat v případě nečekaných událostí 
(např. havárie vody, přívalové deště apod.).
Vaše údaje jsou v bezpečí a v souladu s GDPR.

VESNICE ROKU 2 0 2 4
- modrá stuha za SPOLEČENSKÝ a SPOLKOVÝ život

Naše obec se letos zapojila do krajského kola soutěže Vesnice roku 
2024, kde vyhrála modrou stuhu za SPOLEČENSKÝ a SPOLKOVÝ život 
a odměnu 850 000 Kč.
Vyhlašování výsledků v Nové vsi u Nového města na Moravě 
se účastnilo pět zástupců naší obce v čele s pane starostou Ing. 
Ladislavem Malachem, kteří jsou z tohoto úspěchu nadšení a posílají 
znovu veliké díky všem, kteří se dne s komisí účastnili, a naši obec tak 
neuvěřitelně skvěle reprezentovali.
Díky patří i všem ostatním, kteří se na společenském životě v obci 
Březník jakkoli podílejí a v to květnové úterý se zúčastnit nemohli - 
i Vaše je toto nádherné ocenění!

A jak soutěžní den probíhal?
Komise, v 11 členném složení z řad starostů a starostek obcí a zástupců 
různých ministerstev, k nám zamířila v úterý dne 21. května 2024. Toho 
dne měla komise krom nás na programu ještě další 3 obce, takže čas 
byl pro nás přesně vymezen od 12:45 do 14:45 hodin. Do těchto dvou 
hodin jsme museli dát všechno a naši obec co nejlépe odprezentovat. 
Rozhodnutí se přihlásit padlo téměř na poslední chvíli, a tak 
na přípravy byly pouhé dva týdny. V nich bylo potřeba zorganizovat 
všechno tak, aby byla představena naše obec co nejlépe - prostě, 
abysme ukázali hodnotící komisi, jak Březník žije - náš kulturní 
a společenský život (spolků, školy, školky ...), život farnosti, investice, 
plány obce do budoucna a její rozvoj a také akce, které se nám podařilo 
již uskutečnit.
A toho všeho dohromady máme v Březníku opravdu spoustu - bylo 
jasné, že vměstnat všechno do dvou hodin, které nám byly vyměřeny, 
tak jako všem ostatním soutěžícím (nebyla ani minuta navíc) bude 
trochu oříšek!
Kulturní výbor, který pan starosta pověřil přípravou tohoto důležitého

dne, si opravdu sáhl hluboko do svých schopností- věnoval veškerý 
dostupný čas a mnoho úsilí ladění programu a vytáhl na světlo vše co 
bylo potřeba vytáhnout - hodnotící komisi se představily všechny naše 
spolky a organizace - Mateřská škola, Základní škola, Březnická farnost, 
Honební společenstvo (myslivci), Veterán Vehicle Club Březník, Sbor 
dobrovolných hasičů, TJ Sokol Březník a samozřejmě legendární 
taneční soubor. Obec samotnou vzorně uklidili a připravili obecní 
pracovníci v čele s panem místostarostou Petrem Trojanem.
Ve dvou hodinách představili naši obec všichni tím nejlepším 
způsobem, jakým dokázali a bylo vidět, že hodnotící komise si 
program pro ně připravený nadmíru užívala.
Vážení a milí účinkující a Vy všichni ostatní co jste se příprav účastnili - 
ze školky, školy, kulturního výboru, Březnické farnosti, z Honebního 
společenstva, z Veterán Vehicle Clubu, Sboru dobrovolných hasičů, TJ 
Sokola a milé dámy, dorostenci i děti z taneční souboru, březničtí

zastupitelé i obecní 
zaměstnanci, pane 
místosta rosto, pane 
starosto-Vám všem 
znovu mnohokrát 
z obecního úřadu 
děkujeme 
za úžasnou 
reprezentaci naší 
obce, do které jste 
dali svoje srdce (ano, 

my víme, že to při svých akcích děláte stále!), za to nasazení, za to, že 
jste si mnozí vyjednali v práci pro tuto jedinečnou příležitost 
dovolenou a květnové úterý věnovali tomu, aby byl Březník představen 
jako obec, kde drží jeho obyvatelé při sobě!
Neukázali jsme komisi vlastně nic speciálního - jen obvyklý život naší 
v obci a byli jsme na to všichni velmi hrdí, protože to tady prostě žije.
A v tom bylo to kouzlo, na které byli a jsou všichni zúčastnění 
neskutečně hrdí, a které si velmi ten den užili.
Jako poděkování pro všechny účinkující obecní úřad uspořádal 
po odjezdu hodnotící komise malé posezení s občerstvením.
Oslava pro veřejnost formou přátelského posezení tohoto, pro naši 
obec důležitého titulu, proběhne odpoledne v neděli 18. srpna 2024 
u sokolovny. Pro všechny hosty zahraje Polužanka a Bosňáci.

Připraveno bude i bohaté 
občerstvení-jako gyros, 
limo, pivo za symbolickou 
jednotkovou cenu 20 Kč. 
Pozvánka na tuto akci 
s časovým
harmonogramem bude 
zveřejněna v průběhu 
prázdnin. Na tuto akci jste 
všichni srdečně zváni! 
Obsáhlou fotogalerii 
ze soutěžního dnesi 
prohlédněte na obecním 
webu.

Z obecního úřadu Vás zdraví 
a krásné léto přeje 
Ludmila Franková

www.obecbreznik.cz Březnický čtvrtletník
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ČINNOST KULTURNÍHO VÝBORU
Milí spoluobčané,
jaro je za námi, prázdniny ťukají na dveře, tak mi dovolte ohlédnout 
se za jarními událostmi, kterých bylo opět hodně. V březnu jsme 
barevnými dřevěnými kraslicemi a zajíčky velikonočně vyzdobili obecní 
parčík.
V neděli 31. března jsme pro vás pořádali v místní sokolovně tradiční 
velikonoční výstavu fotografií - pro letošek na téma Kulturní a sportovní 
život v naší obci v letech 2005 - 2010, na které jste zhlédli 500 snímků 
z březnického života téměř 20 let zpět.
V sobotu 13. dubna se v obřadní síni obecního úřadu uskutečnily dvě 
moc milé události - oslavili jsme společně s manželi Jiřinou a Jiřím 
Nováčkovými jejich diamantovou svatbu (60 let společného života)
a také jsme přivítali mezi březnické občánky malého Damianka 
Bábuňka, kterému přejeme do života mnoho šťastných dnů a zdravíčka. 
O dva týdny později jsme poblahopřáli k nejdéle trvajícímu manželství 
v naší obci - Růženě a Josefu Fraňkovým k jejich 65 rokům společného 
života-kamenné svatbě.
V sobotu 20. dubna se po dvou letech uskutečnilo jarní setkání 
březnických seniorek a seniorů, kteří si to, 
věříme, náležitě užili. Program začal v 15 hodin 
přivítáním a krátkou řečí starosty obce, 
následovalo vystoupení dětí ze školičky, školní 
družiny a zatančily i místní slečny z taneční 
skupiny Rebelky. Navečer zatančil Moravskou 
besedu v krojích místní taneční soubor. Od 
17 hodin vyhrávala k tanci i poslechu místní 
dechová kapela Polužanka a na harmoniky nám 
zahráli a zazpívali Trio Pemčáci. K pohoštění 
jsme nabízeli chlebíčky, ovocné koláčky, 
čokoládové rolády, a navíc všem seniorům 
věnoval pan Vlastimil Malý a jeho restaurace 
U Sklenářů jako sponzorský dar řízky 
s bramborovým salátem. Finančním darem toto 
odpoledne podpořila i organizace Místní akční 
skupina Oslavka, o.p.s. z Náměště.
Po celý květen jsme ladili a připravovali Dětský 
den, který se uskutečnil v sobotu 1. června 
s rekordní účastí - zasoutěžit a vyhrát krásné 
ceny přišlo 111 dětí z Březníka i okolí. Měli 
jsem velké štěstí, že počasí přálo, a tak jsme si jej užili bez 
předpovídaného deště. S místními spolky a dobrovolníky jsme 
připravili 12 stanovišť v blízkosti malého a velkého hřiště. Místní hasiči 
(pánové Vojta Nováček, David Břoušek, Zdeněk Kříž, Filip Klíma a Tomáš 
Kalousek, zapisovala paní Ilona Chadimová) měli pro děti připraveny 
dvě disciplíny - hod hasičskou hadicí na kuželky a srážení plechovek 
malou hasičskou proudnicí. Před úřadem pak Alena Malachová a Ilona 
Klusáková pobídly děti k přetahované na laně a k souboji ve vytlačování 
z kruhu. Dále děti čekalo na malém hřišti u sokolovny stanoviště 
Zdeňky Hejlové a Marie Pemčákové, kde si zaskákaly přes švihadlo.
Na tenisovém kurtu je manželé Slávek a Hana Sklenářovi prověřili, jak 
to umí s tenisovými raketami. Na víceúčelovce čekaly hned dvě 
stanoviště, které si vzaly na bedra členové tanečního souboru - děti 
házely míčem na basketbalový koš, ti menší na panáka (což střežili

Jožka Pemčák ml. a Kuba Chadim) a o kousek dále si procvičily svoji 
šikovnost při skládání puzzle a tajenky (stanoviště Kristýnek - 
Vochyánové a Pemčákové). Na dalším stanovišti na malém hřišti byla 
pro děti přichystána Kimova hra Jarkou Křivánkovou a Žanetou Bokovou
- na stole leželo pár drobných předmětů, které se zakryly a děti hádaly 
a vzpomínaly, co tam vlastně bylo. V sokolovně pak Ilona a Monika 
Fábryovy, které vedou Sokolíky a Sokolíčky, připravily opičí dráhu přes 
celý sál. Za dalšími úkoly si všichni vyšlápli k velkému hřišti, kde už 
čekali místní dorostenci (Michal Pemčák, Filip Franěk, Šimon Koubek
a Víťa Franěk ml.) s fotbalovými disciplínami, na kterých si soutěžící 
procvičili slalom s míčem a kopy na bránu. Za kabinami čekala Jitka 
Klímová od místních zahrádkářů, se kterou děti poznávaly různé druhy 
rostlin a bylin. Za velkým hřištěm se táhla dlouhá fronta, kde děti 
s rodiči čekaly na střelbu do terče pod dohledem místních myslivců 
Radka Chadima a Aleše Staňka s rodinou. Čekání stálo za to, tuhle 
oblíbenou disciplínu si nikdo nenechal ujít - střílení baví všechny a to, 
že se na ně musí čekat tu atraktivitu snad ještě posílilo. Na posledním 
stanovišti u kravína čekal Jirka Břoušek, nadšený cyklista 
a mnohonásobný vítěz skoro všech závodů napříč republikou, se svou 
kolodráhou, kterou mu pomohl připravit páteční déšť. Užili si ji malí, 
velcí drželi palce, aby to malí nepoložili do kaluže... S kartičkou plnou 

razítek, nadupaní zážitky, drobnými 
sladkostmi i dárečky ze stanovišť a jistě 
i skvělým pocitem z dobře odvedené práce, 
se děti vydávaly zpět k sokolovně pro 
hodnotné ceny. Ktomu si mohli všichni 
opéct špekáček a nechyběl ani skákací hrad. 
Na malém hřišti se všem návštěvníkům 
představili také profi hasiči a policisté 
z Náměště se svými vozy a vybaveními. Obě 
naše záchranné složky se s trpělivostí 
a laskavostí dětem věnovaly. O skvělou 
atmosféru během celé akce se staral náš 
dvorní DJ Jožka Pemčák st.. Dětem pod 
přístřešky u sokolovny tváře krásně 
pomalovala paní Dáša Chládková.Tímto 
ještě jednou děkujeme všem sponzorům 
za finanční i věcné dary a také díky všem 
spolkům a dobrovolníkům za účast, nadšení 
a čas, který dětem věnovali.
V červnu jsme poblahopřáli ke dvěma 
významným jubileím našim spoluobčankám

- k 80. narozeninám paní Miladě Menšíkové a k 93. narozeninám paní 
Miluši Frohlichové. Oběma dámám přejeme ještě jednou mnoho 
zdravíčka, pohody a spokojenosti.
Ve středu 26. června jsme pro místní deváťáky připravili na obecním 
úřadě tradiční rozloučení s povinnou školní docházku. A aby se tohoto 
krásného okamžiku mohli zúčastnit i jejich rodiče, naplánovali jsme jej 
až na 16 hodinu. Letos z březnické školy vychází 28 žáků, z toho 
březnických 8: Adéla Buchtelová, Eliška Buchtelová, Kevin Chadim, Ester 
Jašková, Jakub Kafka, Šimon Koubek, Nicolas Lechner a Matyáš 
Vavřínek. Milí deváťáci, vykročte šťastnou nohou do další etapy Vašeho 
života.
Členky kulturního výboru Vám všem přejí slunečné a pohodové léto 
a spousty prázdninových zážitků :-)

Za KV Jana Babčanová Řezaninová
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PŘÍSPĚVKY OBČANU
Krásný letní den, milí čtenáři,
pro mne nejkrásnější období jara už máme za sebou. A je tu léto, které je 
taky krásné, ale už se nám začne zkracovat den a za chvíli bude sv. Anna - 
chladno z rána. Koloběh života nezastavíme. Teď jsou před námi 
prázdniny a radost pro všechny děti. Trochu víc starosti pro rodiče, jak 
děti zaměstnat a zabezpečit v období volna. Mladé babičky a dědečci 
musí chodit ještě do práce, dovolené není tolik, pro někoho jsou tábory 
drahé. Je to někdy složité, ale vždycky se to musí nějak vyřešit. A přejeme 
všem dětem ty nejkrásnější prázdniny, na které budou moci s láskou 
vzpomínat.
Ještě se vrátím ke květnu a červnu. Prožili jsme velice hektické, ale moc 
krásné měsíce. V květnu jsme žili soutěží vesnicí roku. Bylo to náročné 
vše připravit, domluvit, zajistit, nachystat si všechny myšlenky, řeči, kroje, 
společenské šaty, fotografie, vyzdobit sokolovnu, a to vše do čtrnácti dnů. 
Myslím si, že všechny členky kulturního výboru v čele s předsedkyní 
Janičkou do toho daly maximum. Samozřejmě se hodně vynasnažili 
i zastupitelé, starosta, obecní zaměstnanci a také všechny spolky - ať 
hasiči, členové Sokola, veterán clubu, myslivci, farníci, senioři, taneční 
soubor mladých tanečníků a vynikajících starších žen, které mají energie 
na rozdávání, jsou opravdu super (!) - jsou vitální a veselé. K tanci jim 
zahrálo šikovné trio Pemčáků, ženy napekly výborné koláčky, pan ředitel 
školy se vynasnažil přiblížit chod školy, zkrátka všichni se moc snažili. 
Není to práce jedince, je to práce mnoha šikovných, aktivních lidí.
Za kterou patří všem velké poděkování.
A snaha se cení a nevyšli jsme naprázdno. Je z toho modrá stuha 
za společenskou a spolkovou činnost a k tomu odměna celých 
850 000 Kč. To je opravdu pěkné ocenění.
1. června se uskutečnil již tradiční dětský den, který proběhl k radosti 
všech dětí, protože každé dítě si odnášelo nějakou cenu, a to bylo 
radosti!!! A tak to patří, děti mají mít stále radost a úsměv na tváři. 
Druhou neděli v květnu oslavily všechny maminky svůj svátek a věřím, 
že na každou maminku si děti vzpomněly a nezapomněly alespoň 
zatelefonovat, když to nevyšlo osobně. A třetí neděli v červnu oslavili 
tatínci svůj svátek, který není tak zažitý. Proto si v dnešním příběhu 
na zamyšlení trošku jinak připomeneme tatínky.

DEN OTCU
Dívenka si oblékla své nejhezčí šaty. Byly světlé, pomerančově oranžové 
barvy. Vlasy si svázala zlatočervenou stuhou a chystala 
se odejít do školy. Byl „Den otců" a všechny děti měly přijít 
do školy se svými tatínky. Ona jediná přijde s maminkou.
Maminka ji radila, aby tam nechodila, že to ostatní děti 
nepochopí, ale dívenka chtěla o svém tatínkovi promluvit.
Chtěla o něm všem povědět, i když je to s ním trochu jinak 
než s ostatními tatínky.
Učitelka vyvolávala děti jedno po druhém a každý ostatním 
představil svého tatínka.
Nakonec vyvolala učitelka dívenku s pomerančovými šaty 
a všichni hledali pohledem muže, který tu však nebyl.
„Kde je její tatínek?" ptalo se jedno dítě.
„Myslím, že tu není," vykřiklo jiné.
Zezadu nějaký hlas poznamenal: „To bude jeden z těch moc 
zaměstnaných, co nemá čas, aby sem přišel."

Dívenka se usmála a všechny pozdravila. Učitelka ji pobídla, aby začala 
mluvit. Tak tedy dívka promluvila jasným hlasem:
„Můj tatínek tady není, protože žije velmi daleko. Ale já vím, že by byl 
hrozně rád se mnou, a chci, abyste o něm všechno věděli, i to, že mě má 
rád. Moc rád si se mnou povídal, vyprávěl mi příběhy, učil mě jezdit 
na kole. Dával mi vždycky k svátku k narozeninám růžovou růži a učil mě 
pouštět draka. Dávali jsme si spolu velikánské zmrzliny, a přestože ho 
nevidíte, nejsem sama, protože můj tatínek je pořád se mnou, i když 
žijeme daleko od sebe. Vím to, protože mi slíbil, že bude pořád v mém 
srdci."
Když to říkala, zvedla ruku a položila si ji na srdce. Ze skupiny tatínku ji 
dojatě i s hrdostí sledovala s očima plnýma slz její maminka.
Dívenka spustila ruku a skončila větou plnou něhy. „Miluji moc svého 
tatínka. Je mým sluncem - kdyby tak mohl být tady, ale nebe je daleko. 
Ale někdy, když zavřu oči, je to, jako by nikdy neodešel."
Zavřela oči a překvapená maminka viděla, že všichni - děti i otcové - také 
zavřeli oči.
Co viděli? Asi tatínka dívenky.
„Vím, že jsi se mnou, tati," přerušila ticho dívenka.
Co se stalo potom, naplnilo všechny dojetím.
Nikdo to neuměl vysvětlit, protože všichni měli zavřené oči. Když je 
otevřeli, viděli na stole nádhernou vonící růžovou růži. Tak jedna dívenka 
dostala láskyplné požehnání od svého tatínka a dar víry, že nebe přece 
jen není tak daleko.

Nebe není vskutku daleko. A kéž by všechny děti měly takovou víru 
a lásku ve svém srdci, jak pro své rodiče, prarodiče, ale i k okolnímu 
světu, ale to už je na nás všech, jak my se chováme, tak to děti 
napodobují.
Krásných dnů jsem já osobně měla hodně, samozřejmě přišly i smutné 
a složité, ale ty 
vymazávám z paměti.
Překrásným dnem bylo 
první přijímání vnučky 
Gábinka poslední neděli 
v květnu. U nás v kostele 
proběhla tato slavnost 
16. června a tuto svátost 
přijala dvě děvčátka.
Nádherným dnem byla 
i sobota, kdy u nás byla svatba. A zajímavý a přenádherný byl pohled 
z balonu, ve kterém jsme se vznášeli k nebesům. Je to nádherný 
a nezapomenutelný pohled na naši překrásnou krajinu. Škoda, že nás 
vítr zavál hned na západ a Březníkjsme viděli jen zdaleka. Dalo by 
se hodně vyprávět, jak se řeka točí jako had samá zátočina, lesy, pole 
různých odstínů barev, vícenický lom vypadá velice zajímavě a vesnice, 
města se rozrůstají, zvířátka před námi utíkají, jak se bojí, co se to nad 
nimi pohybuje. Zkrátka, kdo se nebojí výšek ten si to užije.

Ještě připomenu, že mše svaté v období poutí bývají v 8:00 hodin ráno 
anebo v jiném čase, tak prosím sledujte informace na vývěsce u kostela. 
Závěrem přeji všem krásné slunečné dny, plné lásky, pohody, hlavně 
zdraví. Dětem prázdniny bez nehod, mnoho krásných zážitků 
a vzpomínek. Pracujícím krásné dovolené, ať je strávíte, kde se vám líbí 
a užijete si je.

S láskou Marie Sobotková
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ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLY počítačového vybavení.
Exkurze se vydařila 
a zúčastněným se moc líbila.
•  Začátkem června vyrazili 
vybraní žáci 9. ročníku 
na Dějepravné soutěžení 
konané v areálu třebíčského 
zámku. Akci pořádalo Muzeum 
Vysočiny Třebíč na téma 
ČESKOSLOVENSKO V DOBĚ 
NESVOBODY (1945 - 1948 - 
1968 - 1898). Dějepravy 
se účastnilo celkem 18 týmů 
z různých škol z Kraje Vysočina.
Družstva ze základních škol 
a gymnázií se potýkala 
s výbuchem Černobylu,

sametovou 
revolucí,
emigrací, kolektivizací i okupací, ale zašla si třeba také 
na diskotéku, do divadla SEMAFOR nebo za Járou 
Cimrmanem. Během soutěžení postupovali žáci 
po jednotlivých stanovištích a odpovídali na otázky, 
plnili zajímavé úkoly i kvízy. Mimo jiné trénovali 
na spartakiádu, připravovali se na vojnu, obchodovali 

s bony, vymýšleli propagandistickou báseň nebo přednášeli projev 
na balkóně třebíčského zámku. Děti si také připravily tematické 
kostýmy a k tomu krátkou scénku. Dva žáci představovali vojáky, kteří 
se chystají do války ve Vietnamu a ostatní se převtělili do příslušníků 
hnutí hippies, aby šířili kolem sebe mír a lásku a přesvědčili vojáky, 
že válka je špatná. Letošní ročník byl pro tým z naší školy velice 
úspěšný. Děti soutěžily s nadšením a podařilo se nám vybojovat 
krásné 5. místo. Kromě toho jsme získali diplom za Nejsympatičtější 
tým a za Nejlepší bažanty. Na Dějepravě jsme tedy byli týmem, který 
získal nejvíce diplomů a ocenění.
•  Pro žáky 8. ročníku proběhl workshop o sexuálním násilí a sexuální 
výchově (8. A + 8. B). Program trval tři vyučovací hodiny
(4. - 6. vyučovací hodina). Workshopy organizovala společnost 
Konsent, a. z. (odkaz na web: https://konsent.cz/), která se zabývá 
osvětou v oblasti sexuální výchovy, prevencí sexuálního násilí 
a kybernásilí na školách. Díky podpoře grantu z Norských fondů měla 
organizace Konsent možnost škole nabídnout program zdarma. Během 
workshopu žáci řešili témata jako je sexuální násilí, genderová identita 
nebo genderové stereotypy.

SPORT:
Koncem května jsme se účastnili oblastního kola dopravní soutěže v 
Náměšti nad Oslavou na ZŠ Husova. Z naší školy jelo 1 družstvo 
starších žáků kategorie II. (2 dívky, 2 chlapci). Žáci soutěžili 
ve 3. úrovních: jízda zručnosti, dále jízda po silnici v provozu, dopravní 
značky a zdravověda i ošetření různých zranění cyklistů. Dopravní 
soutěž probíhala za nepříznivého počasí. Jízdu zručnosti na kole přes 
různé překážky (zubové prkno, slalom, průjezd brankou, průjezd pod 
prknem, přenesení poháru s vodou atd.) jeli žáci za silného deště. 
Skončili jsme na pěkném 3. místě.

Poslední tři měsíce na Základní škole Březník byly obdobím intenzivní 
práce, radostných událostí a cenných zkušeností. Od března do června 
jsme společně prožili nespočet vzácných okamžiků. Naše škola 
se v tomto období nejenom věnovala vzdělávání a rozvoji našich žáků, 
ale také jsme se mohli radovat z jejich úspěchů v různých 
vědomostních, sportovních a kulturních aktivitách.

VZDĚLÁVÁNÍ:
V květnu se na naší škole konala v rámci Minimálního preventivního 
programu beseda na téma: Bezpečnost na internetu a v dubnu měli 
žáci 8. ročníku téma - Drogy. Žáci měli možnost vyslechnout zajímavou 
přednášku, zhlédli užitečnou prezentaci, video a na závěr byl prostor
i pro dotazy. Akce se konala pod záštitou Policie ČR nprap. Romana 
Hloucha.
S žáky šestého ročníku jsme navštívili v rámci memoranda 
„o spolupráci" ZŠ Komenského v Náměšti nad Oslavou, 
kde jsme se zúčastnili projektového vyučování v odborné 
učebně přírodopisu, fyziky a chemie. Ukázkové hodiny 
byly konkrétně zaměřeny na fyziku - téma Fyzikální 
veličiny a v druhém termínu na přírodopis - téma Hmyz.
Žáci se zapojili aktivně a výuka je bavila, pracovali 
ve skupinách. Na konci ukázkových hodin si samostatnou 
práci opravili a sami se i ohodnotili. Hodiny s fyzikální 
tématikou proběhly v dubnu také pro 7. ročník.
Třeťáci a čtvrťáci se účastnili programu Prevence dětských úrazů.

Pod vedením paní 
Kodetovési oživili 
a doplnili znalosti 
z prevence úrazů, 
zdravovědy a první 
pomoci. Program byl 
velmi zajímavý 
a přínosný, dětem 

se velmi líbil.
Pátá třída podnikla 
v květnu exkurzi 
do Třebíče, kde 
navštívila dětské 
oddělení městské 
knihovny - Modřínová. 
Žáci si prohlédli

knihovnu a zúčastnili se programu Současná literatura pro děti 
a mládež. Poté se prošli židovským městem k bazilice sv. Prokopa.
V interaktivní expozici si vyzkoušeli sami baziliku postavit a dozvěděli 
se mnoho zajímavého o této památce UNESCO.
•  V rámci spolupráce mezi školami se koncem dubna uskutečnila 
v nově vzniklé jazykové učebně na Základní škole v Mohelně návštěva 
žáků 8. ročníku naší školy. Žáci měli možnost zhlédnout prostory 
a vybavení tamější budovy a zároveň prakticky vyzkoušet novou 
jazykovou učebnu. Paní učitelka měla připraveny dvě ukázkové 
vyučovací hodiny. V obou hodinách si společně vyzkoušeli úkoly 
a různá konverzační cvičení z německého jazyka, netradičně pomocí
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V úterý 30. dubna 
2024 jsme 
se zúčastnili 
okrskového kola 
v malé kopané 
„McDonalďs cup", 
které se jako již 
tradičně konalo

ve fotbalovém areálu v Hrotovicích. V kategorii pro 4. až 5. třídu jsme 
se ve velice těžké skupině umístili jsme se na celkovém 5. místě 
ze 6 týmů. V mladší kategorii jsme letos zastoupení neměli.
•  Okrskového kola v minikopané starších žáků jsme se zúčastnili 
ve středu 20. 3. 2024 a oproti ostatním školám s velice mladým 
výběrem. Přesto se našim žákům podařilo dostat do semifinále,
kde jsme však podlehli výběru ZŠ Okříšky. Celkově jsme se tak umístili 
na 4. místě.
•  V červnu se již tradičně konal v okolí naší školy „T-Mobile 
Olympijský běh". Běžci byli rozděleni do mladších a starších kategorií. 
Mateřská škola běžela trať na fotbalovém hřišti. Žáci I. a II. stupně měli 
rozběhy podle věku a běželi okruh po polních a okrajových cestách 
obce. I vzhledem k velmi vysokým teplotám, běželi všichni žáci naší 
školy
s nadšením a kuráží. Běh se koná každý rok, podporuje pohyb žáků 
na čerstvém vzduchu a motivuje k aktivnějšímu způsobu života. Tento 
projekt je také charitativní, neboť podporuje nadané sportovce.

KULTURA:
Ve čtvrtek 16. května se v kulturní místnosti spádové obce Kuroslepy 
uskutečnilo již tradiční setkání dětí 1. stupně s jejich maminkami 
a babičkami u příležitosti Dne matek. Hojně zastoupeni byli i tátové. 
Hodinu a deset minut děti s maximálním nasazením zpívaly 
a tancovaly, jako vždy za precizního doprovodu paní učitelky Martiny 
Kobrové, recitovaly a hrály pohádky. Této části programu se věnovaly 
především paní učitelky Zina Jiránková a Ludmila Černá. Jak program 
gradoval, tak se zapojovali i rodiče, a potlesk a uznání nebraly konce. 
Ani se závěrem podvečera děti a dospělí nepřišli zkrátka. Paní 
Michaela Fraňková, Stanislava Oborná, Lucia Kafková a Andrea Křížová 
připravily bufet, kterému nikdo neodolal. Po párcích v rohlíku 
a mnoha vlastnoručně napečených dobrotách se jen zaprášilo.
•  Divadlo Barborka Brno - paní Horáková měla připravené dva pořady. 
Pro žáky 1. - 3. třídy zahrála Do pohádky za zvířátky a pro starší děti ze 
4. a 5. ročníku vybrala pohádku Lakomá Barka.
•  V Mahenově divadle v Brně měli žáci II. stupně nedávno příležitost 
zhlédnout působivou baletní inscenaci "Coco Chanel". Tento balet, 
který oslavuje život a dílo slavné módní návrhářky, přinesl do divadla 
nejen krásné choreografie, ale také hluboký 
příběh plný emocí a inspirace. Diváci byli svědky 
fascinující cesty ženy, která navždy změnila svět 
módy a zanechala nesmazatelnou stopu v historii.
Žákům se v divadle moc líbilo. Pokud máte 
možnost, rozhodně si nenechte ujít příležitost 
zhlédnout tento výjimečný balet.

RŮZNÉ:
V únoru a červnu 2024 proběhl již tradičně sběr

pomerančové a citronové kůry a sběr bylin. Celkem bylo nasbíráno 
88 kg pomerančové kůry, 8,5 kg citronové kůry,4 kg bezu, 0,3 kg 
hluchavky a 2,5 kg sedmikrásky. Děkujeme všem dětem, a hlavně 
rodičům, kteří se zapojili a pomohli tak žákům naší školy získat 
finanční částku, kterou opět použijeme na nákup školního vybavení 
a finanční dotaci akcí, kterých se vaše děti účastní.
•  V polovině dubna proběhlo 1. kolo přijímacího řízení žáků
9. ročníku na SŠ a SOU. Letos bylo připraveno několik změn. Uchazeči 
mohli podat přihlášku třemi způsoby, a to prostřednictvím digitálního 
přihlašovacího systému (DIPSY), bez přihlášení v podobě vytištěného 
výpisu nebo tiskopisem. Nově si mohli zvolit až 3 obory bez talentové 
zkoušky, pokud byly podány přihlášky na obory s talentovou 
zkouškou, tak až 5 oborů. Všichni uchazeči maturitních oborů měli 
možnost vykonat přijímací zkoušku ve dvou termínech. Na SŠ byli 
uchazeči přiřazeni na základě výsledků přijímacího řízení a osobních 
priorit. Testy na písemné zkoušky opět připravila společnost CERMAT, 
která je také sama opravovala a vyhodnocovala. Všichni žáci se dostali 
na své vysněné školy v 1. kole přijímacího řízení. Na maturitní obory 
to bylo 23 žáků, z toho 3 na gymnázium a 5 žáků na obory s 
maturitou. Za účelem svého budoucího výběru SŠ nebo SOU navštívili 
v polovině června osmáci Informační středisko Úřadu práce v Třebíči.
•  Ve čtvrtek 19. 6. vyjeli všichni žáci I. stupně na školní výlet 
do Archeoskanzenu Modrá, Živé vody a navštívili poutní místo 
Velehrad.
•  Dne 7. 6. 2024 podnikl 6. ročník výlet do Jihlavy. Žáci navštívili 
Muzeum Vysočiny - program Výpravy za historií Jihlavy - o založení 
města Jihlavy a tamních pověstech, dále pak si prošli historické 
podzemí. Odpoledne strávili děti v zoologické zahradě.
•  7. ročník se vydal poznávat krásy Třebíče, Znojma a Jevišovic. Školní 
výlet začal v Třebíči, kde si žáci procházeli židovskou čtvrť a poté se jelo 
do Znojma. Hlavním cílem bylo znojemské podzemí, následovala 
prohlídka města Znojma, včetně rotundy svaté Kateřiny a historického 
centra. Nechyběla ani návštěva Vlkovy věže. Poté následoval přesun 
na ubytování do Jevišovic, kde jsme druhý den navštívili Nový a Starý 
zámek. V Jevišovicích jsme si užili spoustu zábavy společnými hrami
a opékáním špekáčků. To vše za doprovodu harmoniky.
•  Žáci 8. ročníku vyrazili na výlet do Břeclavi a jejího okolí. První den 
absolvovali prohlídku Muzea železnice Břeclav, kde se žáci dozvěděli 
informace o historii první železnice u nás, která vedla z Vídně přes 
Břeclav do polského Krakova. Na expozici byly k vidění modely 
parních lokomotiv a autentické předměty z dané doby. Odtud jsme 
se přesunuli pěší túrou na zámeček Pohansko, který se nachází necelé 
4 km jižně od Břeclavi a je součástí Lednicko - valtického areálu.
Na Pohansku jsou k vidění také i archeologické vykopávky z dob Velké 
Moravy. V blízkosti zámečku se nachází Muzeum lehkého opevnění 

s několika bunkry, hraničními zátarasy 
a zákopy. Z Pohanská se děti přesunuly pěšky 
podél řeky Dyje na motokáry, kde si užily 
mnoho zábavy. Druhý den jsme vyrazili 
vlakem do nedalekých Valtic. Ve Valticích 
jsme absolvovali prohlídku hlavního 
reprezentačního okruhu, kde si žáci 
připomněli období Marie Terezie. Zámek 
Valtice je zapsán v rámci Lednicko-valtického 
areálu na Seznamu světového kulturního
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•  S devátáky jsme vyjeli 
na dvoudenní cyklovýlet do obce Jedov 
(rekreační chata DDM Náměšť nad 
Oslavou). I přes nepřízeň počasí jsme 
ráno ve středu všichni vyrazili 
do Náměště nad Oslavou na první 
vyjížďku a poté dorazili šťastně s 
pláštěnkami do Jedová. Ubytování je 
zde velmi pěkné. V areálu je hřiště, 
ohniště, houpačky i spousta 

sportovního vyžití. Po odpočinku pokračovala cyklistická jízda po okolí. 
Trasa vedla přes krásné krajinné oblasti Pucova, Jedova a Jasenic. Zde 
jsme obdivovali malebnou přírodu a navštívili několik místních 
pamětihodností, například nedalekou Jezevčí jeskyni, u které se tyčí 
velký mamut. Zde se žáci dozvěděli něco o geologii a historii tohoto 
přírodního útvaru. V jeskyni je skryta i keška. Po odpolední vyjížďce 
jsme si zasloužili malý odpočinek. Poté žáci dle svého výběru hráli hry 
v přírodě, fotbal, ping pong, které podporovaly týmového ducha. 
Večer kluci připravili ohniště na táborák a opekli jsme špekáčky. Žáky 
ještě čekala noční procházka tmou, kde se orientovali v noční krajině 
za podpory malých světýlek. Výlet do Jedova byl pro žáky 9. ročníku 
nejen příležitostí k prozkoumání okolí, ale také událostí pro posílení 
třídního kolektivu. Díky pestrému programu a skvělé organizaci 
se výlet vydařil a zanechal mnoho krásných vzpomínek.
•  Škola v přírodě Kněžice - Chaloupky. Program nás zavedl na českou 
vesnici do časů našich předků. Prošli jsme si během týdne celý lidský 
život na vsi a vyzkoušeli si radosti i povinnosti s ním spojené. Začali 
jsme jako děti a přes tovaryše a dospělé selky a sedláky jsme došli až 
k moudrému stáří. Holky pomáhaly s vařením večeře a kluci se vydali 
do lesa kácet stromy, aby bylo čím topit pod hrncem. Bylo to spojení 
tak trochu mezi dějepisem, zeměpisem a přírodopisem.
•  Pasování prvňáčků na čtenáře proběhlo za účasti třídní učitelky, 
rodičů a pana rytíře. Žáci přednesli básně a ukázali, jak umí číst. Poté 
složili čtenářský slib a byli slavnostně pasováni rytířem na čtenáře, 
dostali knihu s věnováním a pamětní list. Tato slavnost patří k 
tradičním akcím.
•  Ve středu 26. června se na Obecním úřadě v Březníku uskutečnilo 
slavnostní rozloučení s žáky 9. ročníku základní školy. Celá akce začala 
v 16 hodin a byla plná emocí a vzpomínek na uplynulá léta.
Během programu zazněla harmonika, která vytvořila příjemnou 
atmosféru a nechyběla ani píseň, jež zazpívali žáci. Hudba dojala 
přítomné a dodala slavnosti ten správný ráz. Závěrem shrnula třídní 
učitelka Mgr. Petra Rabušicová charakteristiku třídy, významné 
okamžiky, které žáci společně prožili během své docházky. Třída byla 
talentovaná, kreativní s řadou přátelství. Rozloučení bylo důstojným 
zakončením etapy jejich života a všichni přítomní se shodli na tom, že

na tento den budou 
dlouho vzpomínat. 
Upřímné poděkování 
patří všem, kdo 
se podíleli a pomáhali 
nám během celého 
školního roku na cestě 
k našemu společnému 
cíli-užít šito

s kamarády i učiteli a naučit 
se novému.
Naši žáci ukázali svou 
šikovnost a odhodlání 
v různých oblastech, ať už 
to bylo ve škole, 
při sportovních akcích nebo 
kulturních událostech.
Jejich úspěchy jsou naším 
společným důvodem k radosti a hrdosti.
Děkujeme také našim učitelům a zaměstnancům za jejich neúnavnou 
práci a přátelům školy za podporu. Obci Březník pak děkujeme 
za ve velkou podporu v chodu školy i při společných akcích.

Přejeme Vám příjemné prázdniny či dovolenou a těšíme 
se na setkání v září!

Kolektiv ZŠ a MŠ Březník

MATEŘSKÁ
ŠKOLA
„Zpíváme písničku předškoláčků, 
půlka je  andílků, půlka dráčků.
Zpíváme, kreslíme princezny z pohádek, 
země je  složená z kouzelných zahrádek. 
Do školy půjdeme až bude čas, 
pak světu u kázem, co je  to v nás"

Prázdniny jsou 
za dveřmi a nejen 
děti, ale i my dospělí 
se už moc těšíme.
Konec školní roku 
jsme si užili naplno.
Začali jsme
3. ročníkem Vernisáže pořádané u příležitosti Dne matek, kde si 
nejen maminky mohly prohlédnout obrázky, které jsme v průběhu 
roku ve školce vytvořili, užít si příjemné odpoledne a ochutnat 
dobrůtky, které pro ně připravili paní učitelky a paní uklízečky.
Se staršími dětmi jsme vyrazili na výšlap do ja rn í přírody a došli jsme 
až na zříceninu hradu Lamberk! Všichni jsme si také užili piknik 
na louce u lesa, a dokonce jsme viděli zajíce a strakapouda.

Den dětíjsme letos oslavili společně 
se žáky ze základní školy, kteří pro nás 
s paní učitelkou Doležalovou připravili 
spoustu zábavných soutěží Při 
sportovním odpoledni, pořádaném 
u příležitosti připomenutí si Dne otců, 
jsme si úžasně „zafandili" a i když 
těsně vyhrálo družstvo „Morčat", 
družstvo „Králíků" určitě nemuselo být 
smutné, protože na všechny čekala 
čokoládová medaile a sladké osvěžení 
v podobě melounu.
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Vpátek 7.6. jsme 
vyrazili autobusem 
na celodenní výlet 
na zámek Jaroměřice, 
kde nás čekal program 
pro mateřské školy 
„ Hrnečku, vař!
"A představte si, že 
hrneček opravdu vařil 
a tu výbornou kaši jsme 
všichni s nadšením 
ochutnali. V zámeckém 
parku jsme pak snědli řízky; 
kterými nás vybavily naše 
paní kuchařky a vyrazili 
na zpáteční cestu.
Předškoláci se od druhého 
pololetí pilně připravovali 
v kroužku
„Předškoláček" na zápis do školy, byli se podívat v první třídě na svoje 
kamarády a díky paní učitelce Jiránkové si mohly školu dvakrát

odpoledne 
vyzkoušet nanečisto. 
Školáci pak za námi 
přišli na návštěvu 
do školky a zahráli 
nám dvě krásné 
pohádky, které 
s paní učitelkou 
nacvičili.

Ve středu 19. června 
jsme se při zahradní 
slavnosti
za přítomnosti pana 
starosty a pana 
ředitele s našimi

předškoláky rozloučili. Pan rytířje pasoval na školáky, dostali spoustu 
dárků a popřáli jsme jim  úspěšné zahájení školní docházky.
No, a i poslední společnou akci v tomto školním roce jsme si parádně 
užili. Vyrazili jsme totiž už tradičně k táboru do areálu U Lamberka 
k panu Lysákovi opékat špekáčky.
A tak už nám zbývá jen poděkovat všem, kteří se společně s námi, 
zaměstnanci školky, celý školní rok snažili vytvořit pro děti ve školce 
příjemné a bezpečné místo a připravit pro ně spoustu zajímavých

zážitků.
Krásné prázdniny 
a budeme se na 
Vás těšit v novém 
školním roce

Vaše děti 
a zaměstnanci 

školky

TJ SOKOL BREZNIK
SOKOLÍCI HLÁSÍ
... Jedeme do Prahy!
A je to tady! Čeká nás Všesokolský slet! Narodil 
se jako dítě po 9-ti měsíčním nácviku. Jen doufám 
(článeček píšu v předstihu na konci června, kdy 
se do Prahy teprve chystáme - Vy ho budete číst a už bude po všem -
těšte se příště ^  ), že to nebude porod, ale že si to pěkně užijeme!
V tuto chvíli máme za sebou dvě vystoupení: na Krajském sletu vTřebíči 
jsme Březník reprezentovali v obou nacvičovaných skladbách. Pro 
většinu Sokolíků to byla první zkušenost a myslím, že si chvilku slávy 
dokázali vychutnat. Sokolík Pepík - maskot všech sokolíků, podle 
kterého děti celý rok mohou cvičit ve školkách, školách i v hodinách 
všestrannosti, je přijel podpořit a neuvěříte kolik radosti takový maskot 
dokáže během chvilky rozdat.
Ženy mají svoji taneční skladbu vydřenou. Je náročná na provedení. 
Každá nepřesnost, nedotažení pohybu, pomalé i rychlé otočení je hned 
vidět. Nedřely jsme však nadarmo a myslím si, že se naše šestnáctka 
nemá za co stydět, přestože, bez chyb se nám sestavu ještě zatančit 
nezadařilo. Ne vždy je to o nejlepším výkonu.
V tuto chvíli jsme dokázaly víc: těšíme 
se na sebe i na cvičení. Nedohadujeme se, zda 
si to zatančíme jednou, dvakrát či pětkrát.
Neutíkáme od sebe, nehádáme se, vzájemně 
se upozorňujeme na chyby, i se za ně 
dokážeme ostatním omluvit a co nejvíc - 
skladbu si již dokážeme užít a máme pocit, že ji 
vážně tančíme. Z prvního vystoupení jsme 
měly obavy všechny: jestli to nezkoní, a aby 
nám nepršelo. Obojí se povedlo @

Já na tom byla hůř. Jako hlavní župní cvičitelka pro tuto skladbu na mě 
ležela tíha za celou skladbu. A otázky:
„Dokážu ukočírovat 64 žen ze 3 žup a 4 jednot?
- Kolikrát jsme se viděly?
- Má smysl teď a tady 6 hodin před sletem opravovat naučené a zažité 
chyby?
- Jak se moje nátura vyrovná s tím, že to někdo netančí správně, nebo 
dostatečně?”
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Po nástupu na plochu, zapnutí mikrofonu a pohledu na těch 63 
cvičenek mi bylo jasné, že nejdůležitější je na všechny ty ženy, které 
každý týden utíkaly po práci, z domova od dětí, vnoučat, partnerů, 
učení a chodily, či jezdily desítky kilometrů na společný nácvik, přenést 
klid, pohodu a jistotu, že jsou šikovné a zaslouží si potlesk. A ten si 
opravdu zasloužily!!
Brno jsme pak už měly za odměnu - bez stresu, si myslím. Představilo 
se zde všech 12 nacvičovaných skladeb. A musím vám říct, že jsou 
všechny moc pěkné a velký úspěch slaví mužská skladba „Před 
kamerou''. Škoda pánové, že ji nenacvičujete. Má náboj, poselství 
a úžasnou hudbu a je vážně „chlapská". Byla jsem zvědavá, jak mají 
Brňáci nacvičenou skladbu „Sokolhraní" a musím říct, že naši Sokolíci 
se nemají za co 
stydět! Skladba 
„V Rytmu 
srdce" byla 
nejpočetnější, 
bohužel ne nejlépe 
provedená.
Do Prahy ještě 
trošku
potrénujeme 
a budeme doufat, 
že i ostatní na sobě 
zamakají ©

...Sokolský běh republiky
Registrace běžců se spustila dne 28. 6. 2024.
Celkový počet běžců je 60. 30 běžců pro hlavní závod a 30 pro dětské 
tratě. Trasy budou stejné jako loni, tudíž můžete porovnávat, zda jste 
se za ten rok zlepšili.
Registrace s platbou pro hlavní závod je 300 Kč on-line / 400 Kč 
na místě. Pro dětské závody 150 Kč při registraci a platbě on-line a 
200 Kč na místě. Prosím, registrujte se včas on-line. Usnadníte nám tím 
práci a hlavně čas, kterého se nám před startem moc nedostává. Děkuji. 
Rovněž bych chtěla touto cestou poprosit, zda by se mi mohli ozvat 
vítězové (1. místo) jednotlivých kategorií loňského ročníku - ideálně 
na e-mail (je uvedený v propozicích závodu). Tito závodníci, pokud toho 
využijí a budou chtít své vítězství obhajovat, mají registraci zdarma. Je 
však zapotřebí se mi ozvat - čím dříve, tím lépe w . Děkuji za předání.

Pokud si někdo bude chtít zaběhnout nad rámec registrací, není v tom 
samozřejmě problém, ale bez startovního čísla, balíčku a oficiální 
medaile SBR 2024.
Kantýna se snad letos vytasí i s kávou. ^
Má-li někdo zájem přidat se do našeho organizačního týmu, rádi jej 
přivítáme mezi sebe. A jelikož další zpravodaj vyjde až po Sokolském 
běhu, přejme si, ať se nám ten letošní vydaří s počasím stejně jak ten 
loňský, a my se sejdeme v co nejhojnějším počtu.

Užijte si krásné léto, děti prázdniny a my s nimi společné dovolené!! 
Buďte zdrávi a po prázdninách v oddíle cvičení rodičů s dětmi a v oddíle 
Sokolíků, nově se zaměřením na pobyt v přírodě, se na vás budeme 
těšit!!

.. sepsala sestra Ilona Fábryová

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
Vážení spoluobčané,
jaro je definitivně za námi. To bývá vždy nabité a letos tomu nebylo 
jinak. Proběhlo několik akcí, které jsme pořádali, nebo se na nich 
podíleli: kontrola hydrantů, okrsková soutěž (prohlédněte si výsledky, 
fotky najdete vzadu ve fotogalerii),
dále to byl prodej lístků na zámeckém vrchu, uctění památky obětí dne 
8. května 
u Pomníku 
padlých, 
soutěž Vesnice 
roku, pouť, 
dětský den, 
soutěže MH 
a čtyřdenní 
výlet po okolí 
Českého 
Šternberka.
Začaly 
prázdniny 
a my se už 
pomalu 
připravujeme 
na netradiční 
závody 
a oslavy 
130 let 
od založení sboru.
Vám všem přeji krásné prožití letních dovolených a budu se na vás těšit 
7. září, kde se ve zdraví a hojném počtu určitě sejdeme na očekávaných 
oslavách 130 let naše sboru.

starosta SDH Březník
Jaroslav Chadim

Z HISTORIE OBCE BŘEZNÍK
OBCHOD SE SMÍŠENÝM ZBOŽÍM A BENZINKA
Pan Emil Krotký, narozený v roce 1912, začal v e velmi mladém věku 
provozovat v naší obci na Horkách obchod se smíšeným zbožím, který 
se pro veřejnost 
otevřel někdy v letech 
1934 až 1936.
Původně byl obchod 
pouze přízemní 
budova v č.p. 152.
K němu bylo o pár let 
později,
pravděpodobně 
vletech 1938 až 
1939,
____________________________________________________ I
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přistaveno první patro, a tak vznikla bytová jednotka, která kopírovala 
půdorys přízemí - obchodu. Emil Krotký ukončil činnost v obchodě 
v roce 1960 kdy došlo k celkové rekonstrukci domu.
Velké výlohy a vchodové dveře v zešikmeném průčelí byly vyměněny 
za okna. Dále byly dostavěny jak v přízemí, tak i v patře další místnosti 
směrem do dvora s výhledem na Velké Pole. Přestavbou vznikl 
plnohodnotný rodinný dům 5+1 s komorami a skladem. Pan Emil 
Krotký se oženil a vzal si Marii z Naloučan. Aby bylo v rámci rodiny 
zajištěno dost práce pro všechny, společně se manželé rozhodli rozšířit 
služby, proto se rozhodli provozovat i benzinovou stanici.
V té době bratři Zikmundové budovali síť čerpacích stanic téměř po 
celé Československé republice, a tak se stalo, že tito bratři vybudovali 
benzinku před obchodem na rohu přímo u hlavní cesty i u nás v 
Březníku. Přesný rok zahájení činnosti čerpací stanice nelze zjistit, ale 
bylo to někdy roku 1940 až 1944. Po nástupu moci režimu s Vítězným 
únorem roku 1948 přišlo ke znárodnění i této benzinky. A tak 
soukromý podnik přešel pod Benzinol, národní podnik, od roku 1953 
pak pod společnost Benzina, národní podnik - odštěpný závod Brno. K 
uzavření benzinové čerpací stanice došlo na přelomu let 1981-1982. 
Pamětníci mohou potvrdit, že čerpat u manželů Krotkých mohli třeba o 
půlnoci, paní Krotká vždy ochotně vyšla zákazníkům vstříc - dá se říct, 
že březnická benzinka byla jedna z prvních s nepřetržitým provozem v 
naší zemi.
Nadzemní část byla demontována do roka po uzavření, shodou

okolností se
momentálně nachází na 
dvoře domu č.p. 23. 
Podzemní nádrže byly 
zasypány pískem a jsou 
v zemi dodnes. Velké 
poděkování patří 
bratrům Havlíkovým. 
Paní Marie Růžičková 
jim posílá speciální 
poděkování

za vstřícnost a ochotu při soupisu historie obchodu a čerpací stanice 
v č.p. 152.

Sepsala Marie Růžičková

91. číslo Březnického čtvrtletníku, který je periodickou tiskovinou samosprávného 
územního celku, pro vás připravil ve spolupráci s výše uvedenými autory příspěvků 

Obecní úřad Březník. Evidenční číslo přidělené ministerstvem kultury: MK ČR E 23032. 
Místo vydání obec Březník. Březnický čtvrtletník je vydáván čtvrtletně obcí Březník, IČO 

00289132, se sídlem Březník č.p. 247.
Neoznačené fotografie pochází z archivu obce Březník. Cena jednoho výtisku je 48,76 Kč.

Zpravodaj je neprodejný a je zdarma distribuován do každé březnické domácnosti. 
Náměty a články pro vydání dalšího čtvrtletníku odevzdávejte na obecní úřad do 10. 9. 

2024. Další číslo vyjde na konci září/začátku října 2024.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
ŽIV O TN Í JUBILEA
Za měsíc červenec:
Paní Široká Eva, 55 let 
Paní Vochyánová Karla, 75 let 
Pan Šebesta Jiří, 80 let 
Paní Tomková Marie, 83 let 
Pan Krčma Vlastimil, 55 let 
Paní Kratochvílová Božena, 75 let 
Paní Radeva Luba, 87 let

Gratulujeme všem našim 
jubilantům a přejeme pevné 
zdraví, štěstí, radost a lásku!

Za měsíc srpen:
Pan Vyskočil Jaroslav, 60 let 
Paní Křížová Marie, 92 let 
Paní Collinsova Gail Lesley, 65 let 
Paní Chadimová Růžena, 81 let 
Pan Vavřina Pavel, 50 let 
Pan Kafka František, 81 let 
Paní Sázavská Jindra, 60 let 
Paní Musilová Marie, 85 let 
Pan Pejpek Jan, 65 let 
Paní Jarolímová Milada, 87 let 
Paní Šídlová Růžena, 80 let

Za měsíc září:
Paní Bochníčková Božena, 92 let 
Paní Růžičková Marie, 84 let 
Pan Žitník Stanislav, 70 let 
Paní Jurášková Ilona, 50 let 
Paní Vyskočilová Pavla, 55 let 
Paní Kudláčová Helena, 86 let 
Paní Horká Jarmila, 86 let 
Paní Kryšková Marie, 50 let 
Pan Franěk Jaroslav, 87 let 
Paní Horká Miluše, 83 let 
Paní Ležáková Jaroslava, 80 let

Narodili se: I
& ^

červen:
Sandra Babčanová (rodiče Jana a Lukáš Babčanovi)
Laura Flesarová (rodiče Kateřina Šmídová a Michal Flesar)
Leticie Nováková (rodiče Jana a Jaroslav Novákovi)

červenec:
Zuzana Sochorová (rodiče Veronika Krčmová a Martin Sochor)

Přistěhovali se:
únor:
Pan Pavel Vavřina 

květen:
Pan David Břoušek

červenec:
Paní Ludmila Karská

Domov-je místo, 
kde sídlí tó J ía ,, 

tvoří se v rfto n m í^ , 
přóéeĚ í jsou vždy vrtáni 
cu/uních nikdy nekončí.

Zesnulí spoluobčané 
(připojujeme tichou vzpomínku):

Duben:
Pan Staněk Jaroslav
Květen: Červen:
Paní Staňková Jiřina Pan Hruška Jiří
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•  31.3.2024 - velikonoční výstava fotografií

FOTOGALERIE
•  28.3.2024 - velikonoční průvod řehtaček

•  13.4.2024 -  diamantová svatba - 60 let 
manželé Jiřina a Jiří Nováčkovi

•  13.4.2024 - vítání občánků - Damian Bábuněk
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27.4.2024 ■ hasičská okrsková soutěž Za Malovým

30.4.2024 - pálení čarodějnic na Velkém hřišti

•  8 .5 .2024 - Den osvobození naší vlasti od fašismu - tradiční 
pietní akt za účasti Veterán Vehicle Clubu Březník k uctění 
památky Obětí boje za svobodu národa a vlasti u místního 
Pomníku padlých
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• 16.6.2024 - první svate přijímaní 
Rozárka Malachová a Adélka Kopuletá

•  1 .6 .2 0 2 4 -Dětský den •  19.6.2024 -  paní Milada Menšíková, 80 let
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